PENDAPAT MUHAMMAD ABDUH TENTANG

RIBA ADH’AFAN MUDHA’AFAH

A. Biografi Muhammad Abduh

Lengkapnya bernama Muhammad Abduh bin Abduh bin Hasan Khairallah

(Lahir di Desa Mahallat Nashr, Provinsi Gharbiyah, Mesir, Pada 1265 H/ 1849

M). Ayahnya bernama Abduh bin Hasan Khairallah, warga Mesir keturunan

Turki. Sedangkan ibunya adalah perempuan yang berasal dari suku Arab yang

nasabnya sampai pada Umar Ibnul Khatab, sahabat Nabi Muhammad saw.

Sebagaimana umumnya keluarga Islam, pendidikan pertama didapat dari

salah seorang tokoh yang mendorong munculnya semangat nasionalisme, yang

akhirnya memunculkan partai nasional (hizb al-wathan). Disamping itu,

Muhammad Abduh juga menjadi murid Al-Afghani yang paling menonjol

(brilliant). Ini misalnya bisa dilihat dengan munculnya karya pertamanya,

Risalah Al-Waridah, yang terbit tahun1290/ 1873. tahun 1293/ 1876, Abduh

mulai menulis artikel-artikel yang berhubungan dengan kehidupan sosial dan

budaya di jurnal-jurnal yang terbit di Mesir waktu itu. Di jurnal Al-Ahram,

sebuah jurnal mingguan yang terbit di Mesir, Muhammad Abduh menulis artikel

yang berseri yang membahas masalah sosial politik. Tahun 1292/ 1875 karya

Muhammad Abduh kedua muncul lagi ketika dia berumur 26 tahun, dengan

Buku ini berisi kumpulan tulisannya sebagai

komentar terhadap Jamaluddin Al-Dawwani.
4

Berkat usaha keras, Muhammad Abduh akhirnya lulus ujian dengan

mendapat gelar ‘alimiyah dari universitas Al-Azhar tahun 1294/ 1877. kelulusan

ini memberikannya hak untuk memakai gelar al’alim, yang berarti mempunyai

hak mengajar. Setelah menyelesaikan kuliahnya di Al-Azhar beliau mempunyai

hak mengajar di bidang logika, ilmu kalam (teologi), dan moral atau etika.

Tahun 1296/ 1879, Muhammad Abduh terpilih sebagai profesor sejarah di

Darul ‘Ulum dan profesor sastra disekolah bahasa yang didirikan di Khedive.

Sambil tetap mengajar di Universitas Al-Azhar, Muhammad Abduh juga

melakukan fungsi guru besarnya dengan baik.

Ketika Mesir dikuasai Inggris, Muhammad Abduh bergabung dengan

4. Al-Islam wa Al-Nasbrariyah, sebuah karya yang berusaha ,menampilkan

Islam sebagai agama ynag mampu menaiki tangga peradaban modern dan

maju.

5. Risalah Al-Waridat, sebuah karya Muhammad Abduh yang berisi kisi-kisi

pelajaran Jamaluddin Al-Afghani yang ditulis pada tahun 1288 H/ 1871M.

6. Hasyiyah ‘ala Syarh Al-‘Aqaid Al-‘Adusiyah, sebuah karya

Muhammad Abduh ini mengandung komentar-komentar dia terhadap

pemikiran teologi Asy’ariyah.

7. Syarh Nahj Al-Balaghah, berisi komentar menyangkut kumpulan pidato dan

ucapan Imam Ali ibn Abi Thalib.

8.